
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:              /QĐ-UBND Lai Châu, ngày        tháng 11 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt danh mục các nền tảng số quốc gia tập trung thúc đẩy sử dụng 

trên địa bàn tỉnh Lai Châu từ năm 2022 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phát 

triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia; 

 Căn cứ Quyết định số 186/QĐ-BTTTT ngày 11/02/2022 của Bộ Thông tin 

và Truyền thông về phê duyệt Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các 

nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, 

xã hội số; 

 Căn cứ Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 25/02/2022 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh Lai Châu về chương trình chuyển đổi số tỉnh Lai Châu giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Công văn số 2224/BTTTT-THH ngày 09/6/2022 của Bộ Thông tin 

và Truyền thông về việc tập trung thúc đẩy sử dụng các nền tảng số trên địa bàn 

trong năm 2022; 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số     

1958/TTr-STTTT ngày 02/11/2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Phê duyệt danh mục các nền tảng số quốc gia tập trung thúc đẩy sử 

dụng trên địa bàn tỉnh Lai Châu từ năm 2022, gồm 20 nền tảng (có Phụ lục chi 

tiết kèm theo). 

 Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan hướng dẫn, đôn đốc thúc đẩy triển khai sử dụng các nền tảng số 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/quyet-dinh-186-qd-btttt-2022-phe-duyet-chuong-trinh-thuc-day-phat-trien-nen-tang-so-quoc-gia-502824.aspx


2 

 

quốc gia trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị báo chí, thông tin và 

truyền thông tăng cường tuyên truyền thúc đẩy sử dụng các nền tảng số trên địa 

bàn tỉnh. 

2. UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các xã, phường, thị trấn, các Tổ 

công nghệ số cộng đồng, nòng cốt là lực lượng thanh niên “đi từng ngõ, gõ từng 

nhà” tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng các nền tảng 

số, tích cực tham gia thúc đẩy việc phát triển kỹ năng số, văn hóa số của người 

dân trên môi trường mạng. 

3. Tỉnh Đoàn thanh niên chỉ đạo lực lượng thanh niên trên địa bàn tỉnh chủ 

động, tích cực tìm hiểu, nâng cao kỹ năng sử dụng các nền tảng số; chủ động phối 

hợp với các Tổ công nghệ số cộng đồng tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ 

người dân sử dụng các nền tảng số. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. Chánh Văn phòng UBND 

tỉnh; Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND huyện, thành phố và các tổ 

chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Thành viên BCĐ Chuyển đổi số tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- Thành viên Tổ Chỉ đạo triển khai công nghệ số 

cộng đồng tỉnh; 

- V, C, CB; 

- Báo Lai Châu; 

- Đài PT-TH tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh; 

- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh; 

- Các doanh nghiệp BC, VT, CNTT; 

- Lưu: VT, VX4; 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

  
 

 

 

 

Tống Thanh Hải 

  



PHỤ LỤC 

Danh mục các nền tảng số quốc gia tập trung thúc đẩy sử dụng 

trên địa bàn tỉnh Lai Châu từ năm 2022 

(Kèm theo Quyết định số              /QĐ-UBND ngày     tháng 11 năm 2022 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu) 

 

I. Nền tảng số phục vụ chính quyền 

1. Danh mục các nền tảng số lựa chọn thúc đẩy sử dụng: 

TT Nền tảng Đơn vị triển khai Ghi chú 

1 Nền tảng Điện toán đám mây 
Sở Thông tin và 

Truyền thông 

Triển khai theo hướng 

dẫn của Bộ Thông tin 

và Truyền thông. 

2 
Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu 

(LGSP) 

Sở Thông tin và 

Truyền thông 

 

 

3 

Nền tảng trung tâm giám sát điều 

hành thông minh (IOC) 

Sở Thông tin và 

Truyền thông 

 

 

4 

Nền tảng Trung tâm giám sát điều 

hành an toàn thông tin mạng 

(SOC) 

Sở Thông tin và 

Truyền thông 

 

5 Nền tảng bản đồ số 
Sở Thông tin và 

Truyền thông 

 

6 
Nền tảng họp trực tuyến thế  hệ 

mới 

Sở Thông tin và 

Truyền thông 

Triển khai theo hướng 

dẫn của Bộ Thông tin 

và Truyền thông. 

7 
Nền tảng CSDL quốc gia về  dân 

cư 
Công an tỉnh 

Triển khai theo hướng 

dẫn của Bộ Công an. 

8 Nền tảng CSDL về đất đai 
Sở Tài nguyên và Môi 

trường 

Triển khai theo hướng 

dẫn của Bộ Tài nguyên 

và Môi trường. 

9 
Nền tảng CSDL quốc gia về doanh 

nghiệp 

Sở Kế hoạch và Đầu 

tư 

Triển khai theo hướng 

dẫn của Bộ Kế hoạch 

và Đầu tư. 

10 
Nền tảng CSDL quốc gia về bảo 

hiểm xã hội 
Bảo hiểm xã hội tỉnh 

Triển khai theo hướng 

dẫn của Bảo hiểm Xã 

hội. 



4 

 

TT Nền tảng Đơn vị triển khai Ghi chú 

11 Nền tảng hóa đơn điện tử Cục thuế tỉnh 
Triển khai theo hướng 

dẫn của Bộ Tài chính. 

2. Địa chỉ công bố các nền tảng: https://mic.gov.vn/mra/Pages/trangchu.aspx  

II. Nền tảng số phục vụ doanh nghiệp 

1. Danh mục các nền tảng số lựa chọn thúc đẩy sử dụng: 

TT Nền tảng Đơn vị triển khai Ghi chú 

1 Nền tảng Kế toán dịch vụ Các doanh nghiệp trên địa bàn 

tỉnh lựa chọn sử dụng. Các ngân 

hàng thương mại, Sở Công 

Thương, Cục Thuế tỉnh phối hợp 

hỗ trợ triển khai. Các Tổ Công 

nghệ số cộng đồng đẩy mạnh 

tuyên truyền, hướng dẫn 

 

2 Nền tảng thanh toán điện tử  

3 Nền tảng hợp đồng điện tử  

2. Địa chỉ công bố các nền tảng: https://smedx.mic.gov.vn  

III. Nền tảng số phục vụ người dân 

1. Danh mục các nền tảng số lựa chọn thúc đẩy sử dụng: 

TT Nền tảng Đơn vị triển khai Ghi chú 

1 Sàn thương  mại điện tử voso.vn  

UBND các huyện, thành phố 

chỉ đạo các xã, phường, thị 

trấn, các Tổ Công nghệ số 

cộng đồng tăng cường hoạt 

động tuyên truyền, phổ biến, 

hướng dẫn người dân sử 

dụng  

 

2 Sàn thương mại điện tử postmart.vn   

3 

Xem truyền hình trực tuyến chính thức 

trên app VTVGo hoặc trên website 

vtvgo.vn  

 

4 Cổng Dịch vụ công Lai Châu  

5 Cổng dịch vụ Công quốc gia  

6 Trình duyệt và công cụ tìm kiếm  

2. Địa chỉ công bố các nền tảng: https://congdanso.mic.gov.vn  

https://mic.gov.vn/mra/Pages/trangchu.aspx
https://smedx.mic.gov.vn/
https://voso.vn/
https://postmart.vn/
https://vtvgo.vn/trang-chu.html
https://congdanso.mic.gov.vn/

		2022-11-12T08:11:02+0700
	Tống Thanh Hải


		2022-11-14T09:23:20+0700


		2022-11-14T09:23:20+0700


		2022-11-14T09:23:20+0700




